EDITAL 18/2020-PPGEA

RESULTADO DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS A
ALUNOS ESPECIAIS PARA O 1º SEMESTRE DO
ANO LETIVO DE 2020 DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ENERGIA NA
AGRICULTURA - MESTRADO E DOUTORADO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Energia na Agricultura – PPGEA,

Mestrado e Doutorado, designado pela Portaria Nº 1756/2019–GRE, de 27 de março de 2019,
no uso de suas atribuições legais e;

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Energia na
Agricultura - PPGEA;

Considerando o Edital nº09/2020-PPGEA, de 06 de março de 2020;
Considerando o Ato Executivo 021/2020-GRE, que suspende as atividades acadêmicas

presenciais no âmbito da UNIOESTE;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º Resultado de seleção de candidatos a alunos especiais para o 1º Sem/2020 do

PPGEA e Convocação dos candidatos aprovados, conforme anexo I deste Edital, para realizar
Matrícula online, através do e-mail: cascavel.mestradoenergia@unioeste.br até o dia 08/06/2020,
anexando um arquivo único em formato pdf, com cópia dos seguintes documentos:

a) Formulário de inscrição impresso via Sistema Stricto
b) Cópia do RG, CPF, título de eleitor e certidão de nascimento/casamento e certificado
de reservista, se for o caso;
c) Cópia do diploma de graduação ou documento equivalente, para o Mestrado ou cópia
do diploma de graduação e Mestrado, para o Doutorado;
d) cópia do histórico escolar de graduação, para o Mestrado ou cópia do histórico
escolar de graduação e Mestrado, para o Doutorado.
e) Comprovante original do recolhimento de taxa de inscrição.
Após o retorno das atividades presenciais, os candidatos deverão entregar as cópias da
documentação impressa na Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação da
Unioeste/Campus de Cascavel.
Art. 2º Após a entrega da documentação o candidato receberá da Secretaria

Acadêmica um endereço eletrônico e uma senha para acessar o Sistema Gestor de Programas
Stricto Sensu da Unioeste para consulta.

Art. 3º Durante o período de suspensão das atividades presencias, as aulas serão
ministradas de forma remota síncrona não presencial, com início a partir do dia 15 de junho de
2020.

Art. 4º Não caberá recurso por parte do(s) candidato(s) ao presente processo de
resultado de seleção de candidatos a alunos especiais para o 1º Sem/2020-PPGEA.

Art. 6º Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail:
cascavel.mestradoenergia@unioeste.br .

Publique-se e cumpra-se.

Cascavel, 04 de junho de 2020.

Prof. Dr. Samuel Nelson Melegari de Souza
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Eng.  de Energia na Agricultura – Mestrado e Doutorado

Anexo I – Edital nº18/2020 – PPGEA, de 04 de junho de 2020.

Resultado da seleção de candidatos
a alunos especiais do PPGEA - 1º Sem/2020

Disciplina: Desempenho energético de máquinas agrícolas - 60 h/a – 4 créditos – M/D

Docente: Flavio Gurgacz

 Nome completo do Candidato Nível  Resultado

1
André Zanatta Doutorado Inscrição não homologada. Não apresentou

documentos cfme itens “a”, “b”, “c”, “d” e “e”,
Art. 6º do Edital nº 09/2020-PPGEA.

2 Eliezer Batista Carsoni
Mestrado Inscrição não homologada. Não apresentou

documento cfme item “e”, Art. 6º do Edital nº
09/2020-PPGEA.

3 Grazielle Cristina de Araujo Mestrado Aprovado

4 João Felipe Peixoto Marques Mestrado Aprovado

5 Taise Raquel Bechlin Doutorado Aprovado

Disciplina: Energia da madeira - 60 h/a – 4 créditos – M/D

Docente: Dr. Alfredo Petrauski

 Nome completo do Candidato Nível  Resultado

1
André Zanatta Doutorado Inscrição não homologada. Não apresentou

documentos cfme itens “a”, “b”, “c”, “d” e “e”,
Art. 6º do Edital nº 09/2020-PPGEA.

2 Daniele Filippini Doutorado Aprovado

3

Leonardo Martins Ribeiro Mestrado Inscrição não homologada. Não apresentou
documentos cfme itens “a”, “b”, “c”, “d” e “e”,

Art. 6º do Edital nº 09/2020-PPGEA.

4 Moacir José Dalmina Junior Doutorado Aprovado

5 Victor Hugo Lazzaretti Padilha Mestrado Aprovado

Disciplina: Impactos ambientais da geração e uso da energia- 60 h/a – 4 créditos – M/D

Docente: Dra. Maritane Prior

 Nome completo do Candidato Nível  Resultado

1 Grazielle Cristina de Araujo Mestrado Aprovado

2 Eliezer Batista Carsoni
Mestrado Inscrição não homologada. Não apresentou

documento cfme item “e”, Art. 6º do Edital nº
09/2020-PPGEA.

3

Leonardo Martins Ribeiro Mestrado Inscrição não homologada. Não apresentou
documentos cfme itens “a”, “b”, “c”, “d” e “e”,

Art. 6º do Edital nº 09/2020-PPGEA.

4 Leonardo Tiscoski Scheidt Mestrado Aprovado

5 Rodrigo Belorini da Silva Mestrado Aprovado

6

Wilson Souza da Silva Mestrado Inscrição não homologada. Não apresentou
documentos cfme itens “a”, “b”, “c”, “d” e “e”,

Art. 6º do Edital nº 09/2020-PPGEA.

Disciplina: Metodologia de Pesquisa e Difusão Científica - 60 h/a – 4 créditos – M/D

Docente: Dr. Jair Antonio Cruz Siqueira

 Nome completo do Candidato Nível  Resultado

1
Carine Cristiane Machado Urbim
Pasa

Doutorado Aprovado

2 Eliezer Batista Carsoni
Mestrado Inscrição não homologada. Não apresentou

documento cfme item “e”, Art. 6º do Edital
nº 09/2020-PPGEA.

3

Gladis Aparecida Sandi Tosin Doutorado Inscrição não homologada. Não apresentou
documentos cfme itens “a”, “b”, “c”, “d” e
“e”, Art. 6º do Edital nº 09/2020-PPGEA.

4 Paulo Henrique Gris Mestrado Aprovado

5 Rodrigo Belorini da Silva Mestrado Aprovado

Disciplina: Planejamento Experimental - 60 h/a – 4 créditos – M/D

Docente: Reinaldo Aparecido Bariccatti

 Nome completo do Candidato Nível  Resultado

1 Grazielle Cristina de Araujo Mestrado Aprovado

2 Eliezer Batista Carsoni
Mestrado Inscrição não homologada. Não apresentou

documento cfme item “e”, Art. 6º do Edital
nº 09/2020-PPGEA.

3 João Felipe Peixoto Marques Mestrado Aprovado

Disciplina: Racionalização do uso de energia na agroindústria - 60 h/a – 4 créditos – M/D

Docente: Samuel Nelson Melegari de Souza

 Nome completo do Candidato Nível  Resultado

1 Eliezer Batista Carsoni
Mestrado Inscrição não homologada. Não

apresentou documento cfme item “e”, Art.
6º do Edital nº 09/2020-PPGEA.

2 João Felipe Peixoto Marques Mestrado Aprovado

3 Magno Luiz Vidotto Doutorado Aprovado

Disciplina: Tecnologia de Biodigestores Rurais - 60 h/a – 4 créditos

Docente: Armin Feiden

 Nome completo do Candidato Nível  Resultado

1 Naila Cristina Kepp de Goes Mestrado Aprovado

OBS. 1: Os docentes que ministrarão a disciplina de forma remota síncrona não presencial,
durante a suspensão das atividades acadêmicas, definirão o horário das aulas/encontros em
comum acordo com os alunos matriculados.

OBS. 2: As aulas da disciplina “Metodologia de Pesquisa e Difusão Científica” terão início após a
suspensão das atividades acadêmicas presenciais.